平成２６年１０月２３日

平成２６年度能登の里山里海人
びと

「聞き書き」研修第２回の実施について

石川県、能登４市５町、関係団体で構成する世界農業遺産活用実行委員会で

は、平成２４年度から「能登の里山里海」において、長年にわたり地域を支え、

暮らしに根差した生業や祭礼、伝統技術の維持・継承や地域の景観や生物多様

性の保全などに携わってきた方、いわゆる「能登の里山里海人」から地元の高

校生がその技や知恵、地域に対する思いを取材・記録する「聞き書き（※）」を

実施しています。

この度、参加高校生を対象にした能登の里山里海人「聞き書き」研修第２回

を下記のとおり実施します。

記

１ 日  時   平成２６年１０月２６日（日）１０時半～１５時半

２ 場  所   奥能登総合事務所 ４１会議室（能登空港内）

       （輪島市三井町洲衛１０－１１－１）

３ 内  容   第１回研修後に取材した内容をグループで発表

その後、レポート作成について学ぶ

４ 参 加 生 徒 数   ２４名（１年生及び２年生）

（参考）

全体のスケジュール   Ｈ２６年８月７日～９日 第１回研修、第１回取材

Ｈ２６年８月～９月   第２回取材

Ｈ２６年１０月２６日  第２回研修

Ｈ２７年２月      レポートの完成

Ｈ２７年３月      作品集の刊行

（注※）「聞き書き」とは、話し手の言葉を録音し、一字一句すべてを書き起こしたのち、話し手

の語り口でひとつの文章にまとめる手法。

里山振興室

担当者 橋場

内線 ４６４６

外線 (076)225-1648